ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH NINH BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VP2
V/v ý tưởng Quy hoạch tỉnh

Ninh Bình thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2030

Ninh Bình, ngày         tháng  8  năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tại Thông báo số 384-

TB/TU ngày 20/8/2021 về ý tưởng Quy hoạch tỉnh Ninh Bình thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050 (sau đây gọi là Quy hoạch tỉnh) và chỉ đạo của Ban Cán

sự Đảng UBND tỉnh tại văn bản số 165-CV/BCSĐ ngày 26/8/2021, UBND tỉnh

giao Sở Kế hoạch và Đầu tư:

1. Chỉ đạo đơn vị tư vấn lập Quy hoạch tỉnh tiếp thu đầy đủ ý kiến của các

đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tại Hội nghị ngày 19/8/2021, trong đó

tập trung:

- Làm rõ tiềm năng, lợi thế và những hạn chế của tỉnh trong thời kỳ quy

hoạch; đảm bảo tính đồng bộ và cân đối nguồn lực để triển khai thực hiện. Quan

điểm, mục tiêu, phương hướng phát triển và tổ chức không gian các ngành, lĩnh

vực quan trọng cần bám sát nhiệm vụ lập Quy hoạch đã được Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt tại Quyết định số 1413/QĐ-TTg ngày 15/9/2020; các định hướng

về sắp xếp các cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước, các tiêu chuẩn đô thị, nông

thôn, khu dân cư, cơ chế, chính sách có tác động lớn, phù hợp với hệ thống quy

hoạch phát triển quốc gia; các khâu đột phá, các chương trình trọng tâm, mục tiêu

và phương hướng phát triển được nêu trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần

thứ XXII (nhiệm kỳ 2020-2025), nhất là các lĩnh vực công nghiệp, du lịch, dịch

vụ; từ đó xây dựng kịch bản tăng trưởng, định hướng phát triển mang đặc trưng

của tỉnh, có tính khả thi cao.

- Tập trung nghiên cứu, đề xuất các ý tưởng phát triển mang tính đột phá,

có tính khả thi cao trong từng ngành, lĩnh vực và tổ chức không gian phát triển;

xác định rõ phạm vi, trọng tâm của vùng động lực phát triển. Bổ sung nội dung

dự báo phát triển thời kỳ quy hoạch; thể hiện tầm nhìn đến năm 2050 và mối liên

kết phát triển vùng, liên vùng, nhất là cá tác động phát triển qua lại với các địa

phương lân cận trong thời kỳ quy hoạch.

2. Nghiên cứu, tổ chức các hình thức tham vấn, phản biện, góp ý các nội

dung quy hoạch; trong đó, chú trọng việc lấy ý kiến của các chuyên gia trong và

ngoài nước để xây dựng phương án quy hoạch có chất lượng, khả thi; nghiên cứu

kỹ từng nội dung do đơn vị tư vấn đề xuất và lựa chọn phương án phù hợp, tối ưu;

đối với các nội dung quan trọng, cần lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị có liên quan và

trường hợp cần thiết báo cáo UBND tỉnh xem xét, cho ý kiến chỉ đạo cụ thể.

2

 2

3. Trên cơ sở tiếp thu các ý kiến, hoàn thiện ý tưởng quy hoạch theo các

nội dung trên; đồng thời, tiếp tục triển khai các bước lập Quy hoạch tỉnh theo quy

trình, quy định, đáp ứng yêu cầu về chất lượng và tiến độ.

Yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, tích cực phối hợp

chặt chẽ với Sở Kế hoạch và Đầu tư, tham gia cùng đơn vị tư vấn trong quá trình

lập quy hoạch, đặc biệt là việc cung cấp cơ sở dữ liệu, tham gia góp ý hoàn thiện

ý tưởng, nội dung quy hoạch đảm bảo chất lượng yêu cầu; đồng thời, tiếp tục

thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 34/TB-UBND

ngày 05/7/2021 và các Kết luận Hội nghị thường kỳ của UBND tỉnh; phải trực

tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai các nhiệm vụ liên quan trong quá trình

lập quy hoạch, thảo luận, bàn bạc, thống nhất trong tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn

vị; thường xuyên báo cáo, xin ý kiến của cấp uỷ cùng cấp về các nội dung, vấn đề

liên quan đến ngành, lĩnh vực và phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị, địa

phương mình, tạo sự thống nhất trong tư duy, quan điểm và định hướng phát

triển; chịu trách nhiệm về chất lượng của quy hoạch trong phạm vi ngành, lĩnh

vực, địa phương quản lý của mình./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Các huyện uỷ, thành uỷ;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VP2.
VV_VP2_24CV

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Quang Ngọc

		2021-08-28T16:13:21+0700

		2021-08-29T11:09:13+0700

		2021-08-30T08:17:59+0700

		2021-08-30T08:17:31+0700

		2021-08-30T08:17:31+0700